c., la *orele 9 a. m.*, când se va începe serviciul divin în biserica catedrală, iar după terminarea serviciului divin se va face deschiderea Sinodului în localul designat spre acest scop.

Sibiu, din ședința plenară a Consistoriului arhiepiscopalian, ținută la 27 Martie (9 Aprilie) 1919.

Dr. Eusebiu R. Roșca m. p.,
vicar arhiepiscopalian.

Dr. Octavian Costea m. p.,
secretar consistorial.

Ordin de mobilizare

În baza Ordinului de Mobilizare Nr. 771/1919 Pres. se cheamă la arme toți tinerii născuți în anii 1893, 1892 și 1891 cu excepția maghiarilor.

Rațiunile de stat ungurești nu trebuie să devină motivul conductor al unui neam, care vrea cu adevărat să trăiască și care-și dă seama că prima lui datorie este să se întărească pe el, iar nu să provoace ora altora cîntînd să-l elibereze în mod artificial. (România).

Știrile zilei

Telegramă din Chișinău Barabarii. Consiliul Dirigent a primit dela ministrul Dr. Ciugreanu telegrama următoare:

Cu ocazia zilei de 27 Martie (9 April) 1910, împlinește un an dela alipirea Barabarii la Patria mamă, poporul basarabean trimite fraților din Ardeal urare de pasnică dezvoltare pentru din care să înălțare neamului nostru dela Nistru până la Tisa.

Organizarea orfanilor din război. Duminică în 13 April, la ora 11 $\frac{1}{4}$ a.

Cererile de concurs, înzestrate cu docu-mentele necesare, să se înainteze subscribul în termenul sus indicat.

Concurenții, după prealabila în-cuviunțare a protopresbiterului, să se prezenteze în vre-o Duminică sau sârbătoare în biserica din parohie spre a cânta și predica, eventual a și celebra.

Agnita, la 11/24 Martie 1919.

În înțelegere cu comitetul parohial con-cernent.

Ioachim Muntean
protopop.

Nr. 131/1919.

(96) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa I. Zlatna, protopresbiteratul Abrudului, se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».